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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je provést bezpečnostní audit vybraného vinařství. Teoretická část

obsahuje charakteristiku základních pojmů souvisejících s problematikou, popis bezpečnost-

ního auditu a faktorů zvyšujících bezpečnost. V praktické části je charakterizováno vinařství

a jeho současný stav. Následně je proveden bezpečnostní audit. Na základě výsledků jsou

navržena konkrétní bezpečnostní opatření.

Klíčová slova: bezpečnost, bezpečnostní audit, řízení rizik, aktiva, riziko, hrozba

ABSTRACT

The thesis aims to provide a security audit of a chosen wine production facility. The theore-

tical part contains analysis of basic terms used in this industry, the description of security

audit and safety increasing factors. In practical part, we analyze the wine production facility

and the current state of affairs there. Then we follow on with actual security audit. And at

last, based on the results of the audit, the new, concrete security measures will be suggested.

Keywords: safety, security audit, risk management, assets, risk, threat
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ÚVOD

Zajištění bezpečnosti je jednou z hlavních priorit většiny lidí po celém světě. Nenajde se

mnoho osob, které by nezajímala ochrana sebe samého, jejich majetku či ochrana blízkých

lidí. Tento cíl by měly mít také podniky. Každým dnem se požadavky na bezpečí ve firmách

zvyšují. Nelze srovnávat podmínky v organizacích před 40 lety s podmínkami, které jsou

k vidění v současnosti. Souběžně s podmínkami na bezpečnost se rozvíjejí také prvky, které

mají zajišťovat bezpečí v největší možné míře. I přesto se najde málo firem, kde je bezpeč-

nost zajištěna na nejvyšší úrovni.

S vývojem různých moderních předmětů, využívajících se ve firmách, se také zvyšuje

možný počet nových incidentů vedoucích k nežádoucím jevům. Bezpečnost mohou také

ohrožovat ostatní osoby, které chtějí škodit. Takové osoby se označují jako pachatelé. Jejich

vynalézavost nezná mezí a z toho důvodu je nutné zkoumat v pravidelných intervalech za-

bezpečení. Někdy pracovníci ve firmách ohrožují svou vlastní bezpečnost a to nedbalostí či

úmyslným nedodržování pravidel. Z toho nám vyplývá, že i přes zdánlivě sebelepší pod-

mínky by se měla každá firma pokusit vyhledávat možná rizika a následně se je snažit od-

stranit či přijmout opatření k jejich snížení. O toto se budu snažit ve své práci.

Cílem diplomové práce je provedení bezpečnostního auditu vinařství. Práce je rozdělena na

dvě části, a to na teoretickou a praktickou. V teoretické části je nejprve charakterizováno

několik důležitých pojmů, které je nutné znát pro zdárné pochopení práce. V další kapitole

je popsán proces řízení rizik, tedy postup jak rizika identifikovat, analyzovat a minimalizo-

vat. Následující kapitola se zabývá auditem a rozdílem mezi auditem a kontrolou. Čtvrtá

kapitola je již věnována bezpečnostnímu auditu. V poslední kapitole teoretické části jsou

popsány faktory, které slouží ke zvýšení bezpečnosti.

V praktické části je charakterizována obec, kde se vinařství nachází. Dále je zde popsán sa-

motný objekt se zaměřením na plášťovou ochranu, obvodovou ochranu, předmětovou

ochranu, fyzickou ochranu, technickou ochranu, požární ochranu, informační ochranu, bez-

pečnost a ochranu zdraví při práci a také režimová opatření podniku. V poslední kapitole je

proveden bezpečnostní audit daného vinařství. Rizika v daném podniku jsou nalezena po-

mocí metody Kontrolní seznam a následně jsou ohodnocena pomocí vybrané metody ana-

lýzy rizik. Na základě výsledků auditu je stanoven závěr auditu a jsou také navržena kon-

krétní bezpečnostní opatření k minimalizaci rizik, a to současně s odhadovanými náklady na

realizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POJMŮ

Pro lepší pochopení práce budou v následující kapitole charakterizovány pojmy, které s prací

přímo souvisí.

Bezpečnost: pojem bezpečnost nemá jednotnou definici, lze ho popsat jako „stav, kdy je

systém schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadálým) vnějším a vnitřním hroz-

bám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům případně celému systému“.

[1]

Slovo bezpečnost pochází z latinského slova securitas.[2]

Pro úplné zajištění bezpečnosti je důležité najít odpovědi na následující otázky:

Co chránit?

o Touto otázkou charakterizujeme chráněný zájem, u kterého je nutné zajistit

bezpečnost.

Před kým nebo před čím chránit?

o Zjištění hrozeb, které mohou ohrozit chráněný zájem.

Jak chránit?

o Zajištění bezpečnostního systému chráněného zájmu. [2]

Aktiva: vše, co má nějakou hodnotu. Jedná se především o život a zdraví osob, majetek,

informace a životní prostředí. Ochranu aktiv ovlivňují přijatá bezpečnostní opatření a také

zranitelnost aktiv. [3]

Hrozba: pod hrozbou si můžeme představit vlastnost, osoby nebo aktivitu, jejichž cílem je

negativně působit na aktivum či bezpečnostní opatření a tím si zajistit dostupnost k aktivu.

Hrozby rozlišujeme na:

Vnější hrozby: hrozby, kterým daná organizace může předcházet jen v málo přípa-

dech a které pocházejí zvnějšku organizace. Spíše se tedy zaměřuje na minimalizaci

následků daných hrozeb. Do této kategorie patří hrozby: politické, ekonomické, so-

ciální, technologické, legislativní a ekologické.

Vnitřní hrozby: hrozby, kterým organizace může předcházet a které pocházejí zevnitř

organizace. Jejím cílem je tyto hrozby úplně eliminovat. Do této kategorie patří

hrozby: personální, procesní, věcné. [3]
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Bezpečnostní opatření: souhrn činností vedoucích k ochraně aktiv. Ochrana aktiv se zpra-

vidla získává:

Odstraňováním zdrojů hrozeb.

Zmírňováním zranitelnosti aktiv.

Zmenšováním závažnosti dopadů.

Snižováním pravděpodobnosti výskytu nežádoucího negativního jevu. [3]

Ochrana: opatření prováděné za účelem zmírnění dopadů možných mimořádných událostí,

krizových situací či jiných nežádoucích negativních jevů. [1]

Ochranu lze rozdělovat na:

Klasickou: jejím cílem je vytvořit zábranu, která má pachateli znemožnit narušení

chráněného zájmu. Jedná se především o ploty, obvodové zdi, otvorové výplně či

střechy.

Režimovou: jedná se o administrativně organizační opatření k zajištění bezpečnosti.

Jedná se o stanovení podmínek pro práci s informacemi, práci se zabezpečovacími

systémy nebo také určení pravidel pro vstup/odchod do/z objektu či pohyb osob v ob-

jektu.

Fyzickou: jedná se o bezprostřední střežení objektu či subjektu fyzickou osobou. Pod

fyzickou osobou si můžeme představit policisty, vrátné či hlídače.

Technickou: jedná se o kombinaci technických prostředků, které mají za cíl reagovat

na změny způsobené pachatelem. Technická ochrana má primárně dva cíle. Prvním

cílem je zvyšovat efektivnost fyzické ochrany. Druhým cílem je podpora klasické

ochrany. [4]

Riziko: riziko můžeme charakterizovat jako něco, co nás může ohrožovat v budoucnu. Po-

jem riziko se využívá v případech, kdy alespoň jeden následek může být negativní či může

způsobit odchylku od očekávaného stavu. [5]

Míra rizika: pravděpodobnost vzniku škodlivého následku s ohledem na zranitelnost aktiva

a hrozbu. Míra rizika se dá vypočítat jednoduchým vzorečkem R= P x D. Kdy R je míra

rizika, P je pravděpodobnost a D je důsledek. V některých literaturách se místo písmene D

objevuje písmeno N, které značí následek. [6]

Přijatelné riziko: taková úroveň míry rizika, která je považována za přijatelnou. [6]

Zbytkové riziko: riziko, které zůstalo i po zavedení bezpečnostních opatření. [3]
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Zranitelnost: slabina aktiva, která může být zneužita hrozbou ke způsobení nežádoucího

negativního jevu. [3]

Následek: výsledek události. Následek může být i pozitivní, tedy má dobrý vliv na podnik

či osoby. Spíše se ale setkáváme s negativním následkem, který má špatný vliv. U negativ-

ních následků se většinou jedná o materiální škody nebo ohrožení lidí, popřípadě zvířat. [5]

Řízení podniku: je ovlivňováno především řídícími pracovníky, kteří mají možnost rozho-


[…]


hlašovat pod svým profilem a heslem. Dále doporučuji měsíční zálohu dat na

přenosné datové nosiče a pravidelnou aktualizaci antivirů.

o Termín splnění: 1. 7. 2021

o Cena: 0,- Kč

Poškození majetku firmy zaměstnanci

o Opatření: doporučuji pravidelně proškolovat zaměstnance o manipulaci s vý-

robky a majetkem firmy. Proškolení by měl mít na starost majitel nebo jím

pověřená osoba. V případě opakovaného poškození zvážit možnost udělo-

vání sankcí formou krácení prémií a písemných výtek.

o Termín splnění: 1. 7. 2021

o Cena: 0,- Kč

Pracovní úraz způsobený používáním strojů

o Opatření: doporučuji v měsíčním intervalu cílenou kontrolu strojů. Dále do-

poručuji po každém použití provést údržbu strojů. Kontrolu by měl provádět

majitel firmy nebo jím pověřená osoba.
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o Termín splnění: 1. 8. 2021 a následně každý měsíc

o Cena: 0,- Kč

Jiné pracovní úrazy

o Opatření: doporučuji pravidelnou kontrolu pracoviště s cílem vyhledávání ri-

zik. Nalezená rizika neodkladně odstraňovat. Dále navrhuji poučit zaměst-

nance, ať neodkladně oznamují nalezená rizika zaměstnavateli. Poučit za-

městnance by měl majitel nebo jím pověřená osoba.

o Termín splnění: 1. 8. 2021 a následně každý měsíc

o Cena: 0,- Kč

Realizace opatření je rozdělena dle závažnosti. U nepřijatelných hrozeb je termín implemen-

tace stanoven do 1. 6. 2021. U středně závažných hrozeb do 1. 7. 2021 a u přijatelných

hrozeb je termín realizace stanoven do 1. 8. 2021. Jednotlivé ceny jsou určeny odhadem, kdy

se můžou lišit kvalitou či značkou produktů. Odhad celkových nákladů na minimalizaci hro-

zeb činí 73 550,- Kč.

8.7 Shrnutí kapitoly

V této kapitole byl proveden samotný bezpečnostní audit vybraného vinařství. Nejprve byly

identifikovány hrozby pomocí Kontrolního seznamu, které byly následně ohodnoceny po-

mocí jedné z metod analýzy rizik. Pro zvýšení důvěryhodnosti byly jednotlivé výsledky sta-

novené analýzou detailně odůvodněny. V poslední části této kapitoly se nachází vyhodno-

cení bezpečnostního auditu, kdy tento byl vyhodnocen jako vyhovující s výhradou. Poté byla

navržena bezpečnostní opatření k minimalizaci rizik.
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ZÁVĚR

Bezpečnostní audit slouží ke zjištění bezpečnostního stavu, odhalení rizik a navržení opat-

ření ke zlepšení situace. To je ale pouze první krok, který vede ke zlepšení bezpečnostní

situace. Je také nezbytné, aby firma na výsledky auditu reagovala a provedla nezbytná opat-

ření vedoucí ke snížení rizik.

Cílem práce bylo provést bezpečností audit vybraného podniku, který se má skládat z cha-

rakteristiky současného stavu podniku, analýzy rizik, vyhodnocení auditu a navržení kon-

krétních bezpečnostních opatření.

V první kapitole práce je objasněn význam několika důležitých pojmů pro tuto práci. Jedná

se především o termíny: bezpečnost, aktiva, riziko, hrozba, ochrana. V druhé kapitole je vy-

světlen proces řízení rizik, který se skládá z následujících etap: stanovení kontextu, identifi-

kace rizik, analýza rizik, ohodnocení rizik a zvládání rizik. Zde jsou také popsány různé

metody, které se v daných etapách dají použít. Ve třetí kapitole byl vysvětlen pojem audit

a rozdíl mezi ním a kontrolou. Čtvrtá kapitola se věnuje bezpečnostnímu auditu, kdy zde

jsou popsány jeho výhody a postup, jakým je prováděn. V poslední kapitole teoretické části

jsou charakterizovány faktory, které slouží ke zvýšení bezpečnosti. Jedná se především

o mechanické zábranné systémy, bezpečnostní systémy, požární ochranu, ochranu bezpeč-

nosti a zdraví při práci a také informační bezpečnost.

V šesté kapitole, která je zároveň první kapitolou v praktické částí, je charakterizována obec,

kde se vybrané vinařství nachází. Zde je také zohledněna kriminalita a popsáno okolí ob-

jektu. V následující kapitole je popsáno samotné vinařství. Informace o vybraném podniku

byly zjištěny fyzickou prohlídkou, která byla zaměřena na mechanické zábranné systémy,

režimová opatření, technickou ochranu, fyzickou ochranu, požární ochranu, bezpečnost

a zdraví při práci a informační bezpečnost. V této kapitole byl proveden celkový souhrn in-

formací o vybraném podniku, kde byly popsány silné a slabé stránky. V poslední kapitole

práce byl zpracován bezpečnostní audit daného vinařství. Nejprve bylo určeno zaměření au-

ditu a následně jeho postup. Pomocí metody Kontrolní seznam byly identifikovány hrozby

a následně metodou R= P x D byly hrozby ohodnoceny, čímž bylo zjištěno, zda se jedná

o přijatelné hrozby nebo právě naopak. Celkově byl auditem nalezeno 15 hrozeb. Provede-

ným bezpečnostním auditem bylo zjištěno, že vinařství vyhovuje s výhradou. Na závěr práce

byla navržena bezpečnostní opatření vedoucí k minimalizaci rizik. Tato jsou seřazena dle

důležitosti provedení. U jednotlivých opatření je zmíněn hrubý odhad provedení daného
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opatření a také termín, dokdy má opatření být provedeno. Auditem bylo zjištěno, že daná

firma s riziky pravidelně pracuje, ale i v tomto případě zde byly nalezeny možné hrozby.
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