POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Libor Nykl

Oponent: Ing. Jiří Svoboda

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2020/2021**

Téma diplomové práce: **Bezpečnostní audit vinařství**

Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Je vhodně členěna v teoretické i praktické části. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují.

Bc. Libor Nykl zpracoval diplomovou práci na velice obtížné a zajímavé téma. Autor v ní dobře popsal obecný rámec bezpečnostního auditu a všech jeho částí.

Práce s dostupnou literaturou a zdroji je zvládnuta velmi dobře.

Z teoretické části hodnotím nejlépe kapitoly, které pojednávají o řízení rizik a faktorech zvyšujících bezpečnost.

V praktické části je velmi dobře zpracován popis zkoumaného objektu z hlediska zábranných systémů, požární ochrany, režimových opatření aj., včetně jejich porovnání a zhodnocení.

Bc. Libor Nykl splnil cíle svojí diplomové práce v plném rozsahu. Jde o ucelený a funkční materiál. Autor prokázal, že danou problematiku rozhodně ovládá v teorii i praxi. Jeho práce je velmi dobře zpracována.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Zhodnoťte za jakých podmínek a jestli vůbec by bylo vhodné napojení objektu přes ZDP na HZS?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1. 6. 2021

Podpis oponenta diplomové práce